
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

U s n e s e n í 
z 39. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví ze dne 

31. 3. 2014 
Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 
A: Schvaluje: 

1. Návrh na pořízení a zadání územní studie „Černá v Pošumaví - 
alternativní trasy ŠED“. Pořizovatelem územní studie bude 
Obecní úřad Černá v Pošumaví, zodpovědným projektantem 
bude Ing. arch. M. Jírovský, Ph.D., MBA (příloha č. 1). 

2. Členy komise a zadání výběrového řízení „Vodovod Bližná“ 
(příloha č. 2). 

3. Zahájení přípravných prací „Domy pro seniory“. 
4. Prodej pozemku p. č. 1390/4 Mokrá o výměře 250 m2 za 250 Kč 

za m2 a náklady s prodejem spojené vlastníkovi nemovitosti 
p. č. 1377/2. 

5. Prodej pozemku p. č. 441/119 a 441/118 Radslav o výměře 
9 m2 za 400,- Kč za m2 a náklady s prodejem spojené vlastníkovi 
nemovitosti p. č. 447/2 dle G. P. 2219-47/2014 zhotoveného 
1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov. 

6. Prodej pozemku p. č. 441/117 Radslav o výměře 20 m2 za 400,-
Kč za m2 a náklady s prodejem spojené vlastníkovi nemovitosti 
p. č. 441/59 dle G. P. 2219-47/2014 zhotoveného 
1. Geodetickou kanceláří Český Krumlov. 

7. Zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 247/85 v k. ú Černá 
v Pošumaví. 

8. Zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 441/92 v k. ú Černá 
v Pošumaví – Radslav. 

9. Zveřejnění záměru pronájmu části pozemku p. č. 136/2 v k. ú 
Černá v Pošumaví – Kyselov. 

10. Přidělení bytu 2 + 1 na č. p. Bližná 2 p. L. H. 
B: Revokuje:  

1. Usnesení zastupitelstva 38 ze dne 25. 2. 2014 v bodě 14. A. 



3 
 

U s n e s e n í 
ze 40. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví 

ze dne 22. 4. 2014 
Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 
A: Schvaluje: 

1. Prodej pozemku p. č. 441/92 Radslav o výměře 53 m2 za 400 Kč 
za m2 a náklady s prodejem spojené vlastníkovi nemovitosti 
p. č. 441/91. 

2. Zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 211/247 a 211/250 
v k. ú Černá v Pošumaví. 

3. Záměr změnit nájemní smlouvu uzavřenou dne 1.2007 
na pronájem části pozemku p. č. 572 - ostatní plocha v k. ú. 
Černá v Pošumaví, obec Černá v Pošumaví o výměře 900m2, 
uzavřením dodatku č. 3. ke změně doby sjednaného nájmu 
pozemku, z doby neurčité na dobu určitou do 31. 12. 2024. 
/příloha č. 1/. 

4. I. bere na vědomí řešení DOPRAVNÍ STUDIE ALTERNATIVNÍ 
TRASY ŠED V ÚSEKU JESTŘÁBÍ JIH – ČERNÁ V POŠUMAVÍ ZÁPAD 
dle přílohy tohoto materiálu, 
II. souhlasí s navrženou alternativní trasou ŠED dle řešení této 
studie s tím, že trasa v návrhu ÚP bude objektu letního 
upřesněna tak, aby nedošlo k narušení kina a lanového centra, 
III. podporuje zapracování této trasy do návrhu 1. aktualizace 
Zásad územního rozvoje Jihočeského kraje a do návrhu 
územního plánu Černé v Pošumaví (příloha č. 2). 
 

zastupitelstvo obce 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Životní příběh naší občanky 
 (která byla nucena uprchnout z Bosny) 
 
V současné době sledujeme aktuální vývoj 
situace v Ukrajině s následným začleněním 
Krymského poloostrova do státního území 
Ruské federace. V této souvislosti je 
připomínána obdobná situace v tehdejší 
Svazové republice Jugoslavie, kde boje o území 

Kosova byly ukončeny právě před 15 léty, v červnu roku 1999. 
Jaká byla situace na tomto území Balkánského poloostrova, kde 
na začátku devadesátých let minulého století začaly spory, které 
vyústily v etnické čistky a vyvražďování obyvatelstva, nám nejlépe 
může popsat přímá účastnice, která tam žila, bydlela a pracovala, nyní 
občanka Černé v Pošumaví, paní IVANA SIROTKOVÁ.  
Začtěme se tedy do jejího vyprávění, které je vzpomínkou na dobu tam 
strávenou. 

 
Vše začalo v Kralupech nad 
Vltavou, kde tehdejší jugoslávští 
odborníci stavěli chemický závod 
Kaučuk a Rafinerie ropy. Zde se 
právě s jedním z nich seznámila, 
stal se jejím manželem a po 
třech létech se jim narodila 
dcera.  

 
Manžel pocházel z městečka Gacko, které leží v horách ve výšce 1260 
metrů nad mořem v jižní části Bosny a Hercegoviny, asi 60 km od 
Dubrovníku (viz obr.). V té době začala firma, kde její manžel pracoval, 
stavět elektrárnu právě v Gracku, navíc tam měl dům po rodičích a tak 
se tam oba v roce 1979 přestěhovali.  
 



5 
 

Zanedlouho se jim pak narodila druhá dcera a za další tři roky syn. 
Spolu s manželem pracovala paní Ivana v uhelné elektrárně jako 
laborantka, neboť byla profesí chemička. Manžel pocházel z muslimské 
rodiny, ale nikdo tehdy na to nekladl zvláštní důraz. Společně vedle 
sebe žili Srbové i Muslimové, v práci byli přátelé a kamarádi, ale teprve 
pozdější nenávist je rozdělila a způsobila vše, co se pak odehrálo.  
Bylo to v období, kdy se tento mnohonárodnostní stát nazýval 
Socialistická federativní republika Jugoslavie a v jeho čele stál 
prezident Josip Broz Tito, který vládl až do své smrti v roce 1980, 
a který byl velkou autoritou. Jugoslávie byla sice socialistický stát, ale 
nebyla členem Varšavské smlouvy a neuznávala politiku Sovětského 
svazu, považovala se za zemi neutrální, což znamenalo možnost 
obchodování s Východem i Západem. 
J. B. Tito držel zemi pevnou rukou a tak po jeho smrti začali sami 
obyvatelé říkat, že to nedopadne dobře, že z toho vznikne válka. 
Obyvatelstvo bylo poznamenáno excesy II. světové války, kdy bylo 
nacisty povražděno mnoho tisíc obyvatel, přičemž k tomu dopomohli 
notnou měrou i samotní občané. 
„V době, kdy jsme do Gacka přijeli, byli všichni obyvatelé Jugoslávci“, 
vypráví paní Ivana. „Gacko leží v Bosně a Hercegovině, kde byla směs 
všech vír a vyznání. Chorvaté jsou převážně katolíci, Srbové zase 
pravoslavní a v Bosně a Hercegovině byli vedle Bosňáků (kteří se 
při sčítání v roce 1991 přihlásili jako Muslimové) i ostatní víry“. 
Po rozpadu komunistických režimů ve střední a východní Evropě se 
postupně rozpadla i Jugoslavie. Nejprve se odtrhlo Slovinsko, dále 
Chorvatsko, Makedonie a Bosna a Hercegovina a vznikla Svazová 
republika Jugoslavie, která byla federací Černé Hory a Srbska. Právě 
tato republika byla cílem bombardování vojenských sil NATO na jaře 
roku 1999, jehož cílem bylo zastavit vyhánění Albánců z Kosova. 
V té době však již byla paní Ivana i s dětmi zpět v České republice. 
Jejich strastiplná a dodnes nezapomenutelná cesta začala v květnu 
roku 1992. Od března toho roku byla Bosna a Hercegovina nezávislá, 
vytvořená ve svazku Bosňáckých Muslimů a Chorvatů na základě 



6 
 

referenda. To však neuznávali Srbové, vyhlásili v dubnu 1992 vlastní 
republiku a začaly etnické čistky, nenávist, nevraživost a postupný boj 
každého proti každému. Hlavním předákem byl Radovan Karadžič, 
který byl z Bosny a Hercegoviny, byl však Srb a pravoslavný. 
„V samotném Gacku i okolí to začalo vřít, pravoslavní Srbové začali 
pronásledovat bosenské muslimy, postupně se začalo i střílet“, 
vzpomíná Ivana Sirotková. „Z celého území byli všichni Chorvaté a 
Muslimové postupně vyhnáni, kraj se dodnes nazývá Krajina Srbská. 
Tvrdilo se, že si všechny problémy přivodila Bosna a Hercegovina sama. 
Já však jsem svědkem toho, že přišli a všechny chlapy mobilizovali jako 
vojáky, ovšem poslali je dolů na Dubrovník, v Gacku nezůstali. Pak 
přišla srbská armáda a různé jednotky jako „Bílí orlové“, kterým bylo 
všechno jedno, znásilňovali ženy, zapalovali stodoly, kam násilím 
vehnali živé lidi. Byla to agrese ze strany Srbů, kteří se řídili heslem – 
Všude kam vkročí srbská noha je srbské území.“ 
„Manžel byl muslim, tvrdil, že se nám nic nemůže stát, já však trvala 
na tom, že chci zpátky do Čech. Dcera tehdy dokončila druhou třídu 
střední školy, a protože to u nás skutečně začalo vypadat moc špatně, 
připravili jsme se na útěk. Manžel zůstal doma a my ještě v květnu jsme 
jeli autobusem do Sarajeva, ale tam to bylo ještě horší, tak jsme se 
vrátili zpět. 
Srbové tehdy začali chytat Muslimy na ulicích, v jednom z největších 
hotelů ve městě udělali koncentrační tábor, kam chycené naháněli. 
Bydleli jsme v domku společně se švagrem a švagrovou, která se asi 
v červnu rozhodla, že zajde do vesnice odehnat krávy. Tam již byl její 
manžel i synové s nevěstami, švagrová tvrdila, že pak se vrátí, aby 
hlídala barák. Moje dcery se rozhodly, že půjdou s ní, nechtěla jsem je 
pustit, měla jsem o ně strach, ale švagrová mě přemluvila. Prý se 
alespoň podívají, aby poznaly, že ani na vesnici to není lepší. Tak jsem 
jim sbalila batůžky a odešly. 
Ve vesnici bylo převážně muslimské obyvatelstvo, a tak Srbové cestu 
do vesnice uzavřeli. Švagrová se šla podívat do vedlejší vesnice, kde 
měla rodiče a v tu chvíli začali Srbové původní vesnici bombardovat a 



7 
 

za chvíli byla celá v plamenech. Nevěděla jsem, kde jsou v tu chvíli 
moje dcery, dostala jsem velký strach, že jsou mrtvé. Šla jsem 
za kamarádem, který byl srbským policistou, zda neví, co se děje. Když 
jsem mu řekla, že dcery jsou v té vesnici, vynadal mi, že jsem prý 
musela vědět, že vesnici napadnou. Byla to prý odplata za II. světovou 
válku, kde v roce 1945 povraždili muslimové spolu s Chorvaty mnoho 
srbského obyvatelstva. 
Policista mě však ujistil, že vyšle hlídky, které budou hlídat všechny 
přístupové cesty a kdyby na mé dcery narazily, tak aby je pustily, ale že 
stát se může cokoliv, hlídky měly tehdy rozkaz každého na potkání 
zabít. 
Mé dcery však během toho bombardování utekly s mou švagrovou a 
sousedkou do hor, kde již měli lidé poschovávané nějaké to jídlo 
na přežití. S mými dcerami utekla i neteř švagrové, v horách se však 
ztratily a trvalo jim tři dny, než švagrovou nalezly. Mým dcerám tehdy 
bylo 17 a 14 let. V horách strávily celkem 14 dní, byly to hory vysoké 
2 000 m, nikde žádná voda, ani potůček, jen sněhové jámy. Naštěstí 
sousedka se vyznala v různých bylinkách a tak dětem vařila čaje, takže 
byly ušetřeny nějakých vážnějších zdravotních problémů. 
Se sousedkou tam byla i její těhotná dcera, která se chtěla vrátit zpět 
do Gacka, kde měla manžela. Sebrala tedy svoje dvě dcery, moje dcery, 
nějakou paní a starou babičku, kterou nesly na zádech a vydaly se 
na zpáteční cestu. Byla to cesta plná hrůzy, schovávaly se, měly strach, 
aby nenarazily na hlídky, tam by hrozilo zastřelení. Když přišly na cestu 
u Gacka, byl tam zrovna ten policista, kterého jsem prosila o ochranu 
mých dcer. Pustil tedy moje dcery, sousedku s dvěma dcerami a tu 
jednu paní s malými dětmi. Babičku však odvedli stranou, a když 
propuštěné kousek poodešli, zaslechli výstřel, to babičku na místě 
hlídka zastřelila. 
Já jsem již předtím tušila, že se mi dcery vrátí, proto jsem šla upéct 
koláč, který mají rády. Manžel se zlobil, proč peču, když holky jsou 
bůhvíkde. Moje mateřská předtucha se však vyplnila, dcery mi druhý 



8 
 

den přišly domů. Dovede si každý představit, jak vypadaly, 14 dní se 
nemyly, tak jsem je vydrhla, všechno vyprala a dala do pořádku. 
Další den ráno přišel nějaký manželův známý a řekl, abychom si sbalili 
věci, protože nás začnou vyhánět. Sbalili jsme tedy tři kufry, dětem 
do batůžku to nejnutnější prádlo a ráno pro nás přišli. Byli to vojáci 
z jednotky tzv. Bílí Orlové, kteří byli známi tím, že podřezávali své oběti. 
Šli jsme s nimi, jeden nám řekl, abychom šli spodní cestou, protože 
mám malé děti a na té horní, tam prý se střílí. Bylo to také proto, že 
jeden náš známý kluk hrál fotbal, měl mezi Srby kamarády a dovolil, 
abychom šli s ním spodní cestou. Dovedli nás před hotel, tam rozdělili 
muže a ženy na dvě strany a nařídili nám nastoupit do přistavených 
autobusů. Ten kluk z fotbalu nám ještě ukázal na autobus, do kterého 
máme nastoupit, ten že určitě dojede, za ostatní že neručí. 
Nastoupili jsme tedy do toho autobusu, který jel do hlavního města 
Kosova – Prištiny. Přitom jsme museli jet kolem tzv. Korytské jámy. Zde 
bylo pohřbeno za války v roce 1941 mnoho obyvatel, většinou Srbů, 
tehdejší skupinou „ustašovci“. Přivedli je na pokraj jámy, udeřili 
do hlavy a nechali spadnout do jámy. Někdo tvrdí, že tam házeli 
muslimy, jiný zase Srby, těžko říci. Každopádně jsme měli při průjezdu 
kolem strach. Zachránili jsme se však všichni. 
Měli jsme se dostat do Makedonie, ale na hranicích nám řekli, že 
mohou přejít pouze matky s dětmi do 15 let. Mé starší dceři již bylo 17, 
některým dalším také a tak jsme to odmítly. 
Odvezli nás tedy zpět do Prištiny, kde nás na trávníku vysadili a 
autobusy odjely pryč. Zpočátku mezi nás přišli nějací Albánci a začali si 
vybírat – „Tebe, tvojí dceru, tuhletu paní- jestli chcete, můžete jít 
s námi“. Jenomže byli oblečeni v bílých šatech, ověšeni všude zlatem, 
báli jsme se, že skončíme někde v nevěstinci a tak jsme odmítli s tím, že 
chceme být všichni pohromadě. 
 
 
Vyprávění Ivany Sirotkové zaznamenal a některými daty doplnil F. Z. 
– pokračování příště! 

 



9 
 

NATUR APATYKA, Pasáž Krajinská, Krajinská 31, České Budějovice 
p. Bělohlavová Jana – irisdiagnostik tel. 724 188 246 

 

 
 

dovolte mi pozvat Vás na podvečerní povídání 
s následnou besedou na téma: 

 

JJAAKK  PPOOSSÍÍLLIITT  IIMMUUNNIITTNNÍÍ  SSYYSSTTÉÉMM  
uu  dděěttíí  ii  ddoossppěěllýýcchh    

  
AANNEEBB  KKAAŽŽDDÁÁ  NNEEMMOOCC  MMÁÁ  SSVVÉÉ  PPŘŘÍÍČČIINNYY  

  

 IMUNITNÍ SYSTÉM A MOŽNOSTI   
SAMOLÉČBY 
 

 IRISDIAGNOSTIKA 
diagnóza hlavních příčin zdravotních 
potíží z oční duhovky 

      To co je zaznamenáno v očích, odráží celkový stav těla. Oční 
duhovka je aktuální mapou. Pomocí znaků v očích lze odhalit 
genetické slabosti, přechodné aktuální změny i chronické stavy. 
Zdravotní problémy je možné na duhovce lidského oka 
rozeznat ještě před jejich propuknutím. Cílem irisdiagnostiky 
není jen hledat nemoci, nýbrž jejich hlavní příčiny.  
 

Více informací:  
Kdy: dne 20. 5. 2014 od 17,00 hodin 
Kde: AKTIVITY centrum, budova tiskárny FOP 
Vstupné: 40,- Kč                                                 doba trvání: cca 60 minut                                                 



10 
 

Společenská rubrika 
 

 
V  květnu svá výročí oslaví paní Božena Vrbová a 
pánové Vincent Macháč a Vladimír Marek.  
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně štěstí, 

zdraví a pohody v osobním životě. 
       Za SPOZ Věra Daňová 
 

V dubnu nás navždy opustil pan Gustav Musil. 
 

  
  
 Vítání nových občánků: 
 
Dne 5. dubna 2014 proběhlo vítání nových občánků Černé v Pošumaví. 
Děti dostaly malou pozornost a byl jim otevřen účet, na kterém bylo 
5 000 Kč od Obce Černá a 300 Kč od banky. Maminky obdržely květiny. 
Slavnostně byly přivítány tyto děti: 
 1. NIkol Rulíšková 
 2. Patrik Rulíšek 
 3. Antonín Polák 

 4. Magdalena Zimmel 
 5. Josef Záškoda 
 6. Nikola Klusáková 
 7. Jaroslav Novotný 

 
 



11 
 

 



12 
 

Místo  vtipů  trochu  moudra 
 
Z mnoha různých prezentací, myšlenek, vtipů a všeho dalšího, co 
dostávám mailovou poštou, jsem vybral následující (nejenom 
pro starší). 

- Moudrost přichází s věkem. Někdy však věk přijde sám. 
- V mém věku už mi nevadí, když se mé myšlenky někam 

zatoulají, jen se vždycky trochu bojím, jestli se ještě vrátí. 
- Jsem ve věku, kdy má protéza vypadne ven častěji, než já. 
- Pokud ti pouhé vstávání připadá jako vzpírání, víš, že jsi dosáhl 

středního věku. 
- Ohnete se, abyste si zavázali tkaničky, a najednou se sami sebe 

ptáte: „Co bych tak ještě mohl udělat, když už jsem tady dole?“ 
- Střední věk je životní etapa, ve které si koupíte průhlednou 

noční košilku, a pak vám dojde, že už neznáte nikoho, kdy by 
skrz ní ještě viděl. 

- Nejezte zdravou stravu – ve svém věku potřebujete všechny 
dostupné konzervanty. 

- V dětství děláte opičky do zrcadla, ve středním věku vám to 
zrcadlo vrací. 

- Ve vyšším věku vítězí hmota nad duchem. Duch by chtěl, ale 
nadváha nedovolí. 

- Pokud vám připadá krize středního věku nesnesitelná, 
vzpomeňte si, že vás čeká ještě stáří. 

- Mám problém skloubit své hrubé návyky se svým čistým 
příjmem. 

- Mládí se dívá do budoucnosti, střední věk se dívá do zrcadla a 
nemůže uvěřit svým očím. 

- A tak: NA ZDRAVÍ – TO NEJHORŠÍ JEŠTĚ PŘIJDE! 
 

F. Z. 
 
 



13 
 

 
 

Obec  
Černá v Pošumaví 

zve 
všechny maminky, ženy, paní 

v doprovodu partnerů 
 

11. 5. 2014 od 15,00 hodin 
do restaurace hotelu Racek 

kde u příležitosti svátku DNE MATEK vystoupí 
děti z Černé 

 
K tanci a poslechu zahraje BUD BAND  

České Budějovice 
Malé pohoštění zajištěno 

 
 
 
 
 



14 
 

Zprávy ze školy 
 
Na měsíc duben připadly Velikonoce a tak jsme vyzdobili stromy 
na školní zahradě velikonočními vejci. Sice nám počasí opět nepřálo, 
ale pomohli jsme skautům i s výzdobou stromu u Jednoty. 
22. 4. byl „Den Země“ a my jsme se vydali vyčistit břeh Lipenského 
jezera od odpadků, které jsme ukládali do speciálně určených pytlů. 
Letos jsme jich ale moc nenašli, protože pláž už byla uklizena. 
 

Žáci ZŠ 
 

 
 
 
 



15 
 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 

 V sobotu 5. dubna jsme pásmem básniček přivítali nové 
občánky naší obce. 

 Ve středu 9. dubna jsme byli opět udělat něco pro své zdraví – 
zrelaxovali jsme se v solné jeskyni a „vyplavčili“ v bazénu 
ve Wellness ve Frymburku. 

 V úterý 15. dubna nás poprvé navštívilo divadlo ŠIKULKA 
s loutkovou pohádkou O vybíravé holčičce. 

 Ve středu 22. dubna jsme oslavili Den Země. Vybaveni pytli a 
rukavicemi jsme se vydali do okolí naší školky ulehčit našemu 
prostředí od poházených odpadků. Tři pytle plné nepořádku 
jsou důkazem toho, že je mezi námi stále spousta lidí, kteří se 
nezdráhají pohodit do přírody to, co ostatní poctivě odkládají 
do patřičných nádob. 

Kolektiv MŠ 

Inzerce 

Hotel Maxant nabízí k odkoupení začátkem měsíce května 
noční stolky, postele, police, skříně a garnýže.  

Bližší informace na hotelu Maxant, tel. 380 735 229  

 

 

 



16 
 

 



17 
 

JSDHO Černá v Pošumaví 
/Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce/ 
 
Přestože naše sdružení čítá okolo 45 členů, v zásahovém družstvu je 
zařazeno celkem 13 hasičů. Tito jsou Poplachovým plánem Jihočeského 
Kraje označení jako JPO III. Toto jednotku předurčuje k vyslání nejméně 
1 družstva (velitel a dva hasiči) po dobu 24 hodin denně spolu 
se stanovenou technikou a vybavením. O vyslání jednotky k zásahu 
rozhoduje Krajské operační středisko Hasičského záchranného sboru 
Jihočeského Kraje (dále jen KOPIS) a to právě dle uvedeného 
Poplachového plánu kraje s ohledem na vyhlášený stupeň poplachu, 
tedy obecně s ohledem na rozsah ohrožení osob, majetku či životního 
prostředí. Tato mimořádná událost také určuje, jaká technika bude 
k jejímu zdolání třeba a jaká jednotka, dle své předurčenosti, bude 
k řešení přivolána. Z uvedeného je zřejmé, že technické vybavení 
jednotky není samoúčelné, ale jednak rozšiřuje možnost jednotky být 
nápomocna při řešení rozličnějších událostí, ale co je hlavní, zkracuje to 
dobu od zjištění ohrožení života, zdraví apod. do doby zásahu jednotek 
ISZ, tedy zmenšuje to míru rizika trvalých následků ať již na životech, 
zdraví, majetku, ale i životním prostředí. 
V roce 2013 získala obec od státu peníze ve výši 90 000 Kč, které 
využila na nákup dýchacích přístrojů. Za uvedenou částku se podařilo 
pořídit celkem 2 kompletní sady přetlakových dýchacích přístrojů 
od firmy Dräger a dvě náhradní tlakové lahve. Ihned po získání 
uvedené techniky a provedení zdravotní prohlídky se celkem 4 
dobrovolní hasiči ze zásahového družstva naší jednotky zúčastnili 
školení a následného cvičení na polygonu HZS v Českém Krumlově a 
Českých Budějovicích, kde se naučili s danou technikou zacházet, starat 
se o ni a následně získali osvědčení Nositel dýchací techniky, která je 
opravňuje tuto techniku využívat při zásazích IZS. Tato technika je 
využitelná nejen při provádění hasebních prací, lesních požárech, ale 
i vstupech do míst, kde není zřejmé, že v ovzduší nejsou látky, které by 



18 
 

ohrožovaly naše hasiče, tedy zakouřená místa a obecně místa 
pod úrovní terénu. Jde tedy o vstupy do sklepů, studní apod., tedy 
do míst, kde látky těžší než vzduch zůstávají dole a hasič by se jich při 
zásahu nadýchal.  

 
 
Požární zásah dne 16. 4. 2014 v Černé v Pošumaví 
 
Nová dýchací technika byla poprvé využita při zásahu dne 16. 4., kdy 
jednotka obdržela výzvu KOPIS k dostavení se na základnu s tím, že 
bude třeba výjezd na požár v naší obci. Jednalo se o požár stroje 
na výrobu peletek. 
Na místo se ihned dostavilo celkem 6 našich hasičů s potřebným 
vybavením. Průzkumem v místě prováděného zásahu bylo zjištěno, že 
hasební práce uvnitř haly, a to právě kvůli zplodinám, musí provést 
pouze hasiči s dýchací technikou. Jednalo se tedy o profesionální 
hasiče z Frymburku a proškolené hasiče z našich řad. Na místě 
přítomné jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí Hořice na Šumavě a 
Horní Planá prováděly průzkum a případné hasební práce venku okolo 
haly. Tedy přestože bylo celkem na místě 24 hasičů a 8 vozidel, zásah 
uvnitř budovy prováděli 3 profesionální hasiči a jejich strojník, z naší 
jednotky strojník Petr Němec a dva hasiči Miroslav Kasal a Tomáš Thon 
v dýchací technice. Ostatní hasiči Vladimír Kasal, Josef Maruška, Petr 



19 
 

Rulíšek a dobrovolní hasiči z Hořic na Šumavě a Horní Plané prováděli 
další zajištění místa zásahu. 

za JSDHO Tomáš Thon 

 

 

Dovolujeme si vás pozvat do Lipna nad Vltavou, kde se od jara 
do podzimu bude konat spousta akcí. Namátkou vybíráme: 
3. 5. Rallye Český Krumlov - rychlostní zkouška LIPNO 
17. 5. Zahájení letní sezóny turistické sezóny LIPNO 2014  
24. 5. Slavnosti dřeva na Stezce korunami stromů Lipno 
28. 6. Lipno dětem aneb vítáme prázdniny 
23. - 31. 8.LIPNO SPORT FEST 
6. 9. Lipno dětem aneb Den s Integrovaným záchranným systémem 
28. 9. Lipenský KOLO-toč 
25. 10. Lipno dětem aneb velká podzimní výprava s pečením buřtů 
Sledujte www.lipno.info. Těšíme se na vás! 



20 
 

HÁDANKA Z FILMOVÝCH HLÁŠEK 
 
Tentokráte budeme místo obvyklých druhů křížovek hledat daný výraz 
pomocí známých filmových hlášek. 
Co vyluštíme: Na rozcestí v Kyselově, asi 500 m od budovy bývalé 
celnice, stával v dřívějších dobách kříž na kamenném podstavci se 
základním kamenem. V roce 1993, kdy se opravovaly na území naší 
obce církevní památky, nebylo na Kyselově nic nalezeno. Proto základní 
kámen nechal velitel Pohraniční policie převézt ze Sovího vrchu, 
kamenný podstavec dovezl přímo na místo převozník Jaroslav Cirhan a 
celá skupina pod vedením rakouského občana a bývalého rodáka 
Antona Kindermanna vše zabudovala a usadila na původním místě. 

Tajenka   =   název celého souboru, který stojí na Kyselově – obsahuje 
20 písmen 

K luštění je tedy 20 filmových hlášek, je třeba poznat název filmu, 
z kterého hláška pochází a pak zapsat písmeno, jehož pořadí je 
v závorce za hláškou do předepsané tabulky. 

Příklad: - Stěrače stírají, klakson troubí (2) – hledáme druhé písmeno 
z filmu Vrchní, prchni, což je R. 

1 Nepotěšil jste mne, ani já vás nepotěším (1) 
2 Rodiče, kteří chtějí vidět Idiota, přijdou do ředitelny (1) 
3 … a chčije a chčije (1) 
4 Máňa říkala, že to není směroplatný (2) 
5 Padouch nebo hrdina, my jsme jedna rodina (3) 
6 Čo bolo, to bolo! Terazky som majorom (2) 
7 Neřeš, nepřepínej a po ničem nepátrej! (2) 
8 Nová doba! Host vyhazuje vrchního! (6) 
9 Nech brouka žít! (1) 
10 To je skvělá muzika! Co je to za muziku? To je státní hymna, ty 

vole! (7) 



21 
 

11 To ti říkám Ludvo, jestli si ten fotbal neprosadíš, tak seš u mě 
mrtvej muž! (1) 

12 Tak kdepak je ten prďola, co tady čepuje to pivo? (3) 
13 To zas bude v álejích nablito! (1) 
14 To neděláš dobře, Jaromíre, s tou sirkou! Jednou se ti to vymstí! 

(1) 
15 No, místo kluků záložáci a jaký pěkný, samí dědové (2) 
16 Tatí a prdí taky hadi? (2) 
17 Složenky, vy krávy zelený, nenažraný (2) 
18 Máš v hlavě místo mozku z piva kostku (1) 
19 Volá Německo. Jestli prej k nim nepřestaneme strkat rypák, 

vyhlásí nám válku (1) 
20 To bych rád věděl, kde udělali soudruzi z NDR chybu. (4) 

DOPLŇTE SI PÍSMENA DO TABULKY 

                    

Vyluštění z minulého Zpravodaje: 
 A B C D E F G H I J K 
1 M O T O R E S T O T P 
2 U O K O T O R K R Y L 
3 C V Y Š Í V A N Ý L Á 
4 K Á S Á M O D Á M E N 
5 O D E T T A S P A M I 
6 V A L E O P L R U R Č 
7 S M O K R Á A S R Y K 
8 O P V J O T V N O T A 
9 J E S T Ř Á B Í T E Č 
1
0 

A R B L I Ž N Á A N O 

František Záhora 



22 
 

Sběrná místa pro víčka z PET lahví - obecní úřad, Černá 
v Pošumaví 68 (rybárna) a mateřská škola Černá v Poš. 



23 
 

 
Přijďte 31. května 2014 na pláž u tobogánu a oslavte 

MEZINÁRODNÍ DEN DĚTI 
Čekají vás soutěže a skotačení. Odpoledne zahraje 

pod pergolou hasičské zbrojnice Pepa Maxa. 
V podvečer pokácí dobrovolní hasiči májku a večer je 

pro dospělé připravena veselice. 
 

Sledujte letáčky v obci – časy budou upřesněny 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hudební škola a pěvecký sbor  
 
 
 
 



24 
 

Harmonie slaví společně svá 
výročí 
 
1. dubna letošního roku uplynulo přesně 25 let od chvíle, kdy jsme 
zahájili výuku v hudební škole v Černé v Pošumaví. Pobočka ZUŠ byla 
založena už v září 1988, ale náš předchůdce p. Šefl v pololetí školního 
roku odešel, a tak jsme místo něj nastoupili my. 
V prvních letech fungovala škola v oblasti Lipenska jako jediná pobočka 
ZUŠ Český Krumlov a do budovy bývalé fary v Černé se sjížděli žáci 
z Horní Plané, Hořic, Frymburka, Černé, Bližné a Muckova. Postupně se 
ale zhoršovala dopravní obslužnost, autobusových spojů ubývalo a bylo 
stále složitější dopravování žáků do Černé. A tak jsme se v roce 1996 
rozhodli situaci řešit. Založili jsme hudební školu soukromou a špatné 
autobusové spojení jsme vyřešili tím, že jsme za žáky začali dojíždět. 
Útočiště jsme tak našli v ZŠ Horní Planá a v budově Dětského domova, 
stejně tak v ZŠ Frymburk. Když se pak budova fary po desetiletém 
užívání vracela církvi, začali jsme i v Černé učit v ZŠ. 
V roce 2008 došlo k další změně, kdy z finančních důvodů (velká škola 
má větší možnosti investic do vybavení školy – hudební nástroje, 
notový materiál atd.) jsme se spojili s 1. soukromou ZUŠ v Českých 
Budějovicích. V této podobě existuje škola dodnes, jen jsme ji rozšířili 
před šesti lety o pobočku v Lipně nad Vltavou. 
Školou za ta léta prošlo více jak 550 žáků (bohužel je máme evidované 
až od r. 1996, za celých 25 let by jich bylo ještě mnohem víc.) Mnozí 
z nich absolvovali celý 1. cyklus (tj. od 1. třídy až do 8. třídy) a téměř 
každý rok máme i „vytrvalce“, kteří pokračují ještě další 4 roky a 
absolvují i 2. cyklus. 
Hudební škola nabízí výuku na mnoho nástrojů, mezi které patří: 
zobcové flétny, příčná flétna, saxofon, elektronické klávesy, klavír, 
kytara, baskytara, sólový i sborový zpěv. Z mnohých našich bývalých 
žáků jsou dnes úspěšní amatérští hudebníci, mnoho našich absolventek 



25 
 

uplatní hru na nástroj při dalším studiu na střední i vysoké škole 
s pedagogickým zaměřením. 
Hudebníci svá výročí nejlépe oslaví hudbou, a tak jsme se rozhodli 
uspořádat slavnostní koncert, kterým oslavíme nejen 25 let trvání 
hudební školy, ale zároveň 5 let existence frymburského pěveckého 
sboru Harmonie, který rovněž po celou dobu vedeme. 

 

SLAVNOSTNÍ KONCERT 
se koná v sobotu 31. května v 17 hodin 

v Kulturním domě ve Frymburku. 
 

Účinkovat budou vybraní žáci ze všech poboček tak, aby byly 
zastoupeny všechny hudební nástroje, na které učíme a samozřejmě 
vystoupí i pěvecký sbor Harmonie se svým novým jarním programem. 
Účinkující: 
pobočka Horní Planá   pobočka Frymburk 
S. Fuchsík sopránsaxofon M. Krejzová pikola 
V. Jirsík altsaxofon  G. Procházka  kytara 
T. Fuchsík příčná flétna  V. Salzerová sólový zpěv 
K. Koritarová sólový zpěv 
pobočka Lipno n. Vlt.   pobočka Černá v Poš. 
A. Kocourková klávesy  K. Kotunova klavír 
M. Kulík klávesy  D. Suchánek klavír 
     S. Szalajová a F. Richter  

 – duo zob. fléten 
N. a L. Suchánkovy a Z. Veitlová     
– komorní trio  

Sbor žáků 2. – 5. třída ze všech poboček školy 
Pěvecký sbor Harmonie si připomíná své výročí – 5 let od svého 

vzniku. 
Srdečně zveme všechny současné, minulé i budoucí žáky a jejich 
rodiče a rovněž všechny příznivce pěveckého sboru Harmonie. 
     manželé Rolčíkovi, učitelé ZUŠ 



26 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



27 
 

Lipno nature s.r.o. 
VLADIMÍR CNOTA 
 

SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC HOSPODAŘÍCÍ VE VAŠÍ 

LOKALITĚ HLEDÁ POZEMKY K PRONÁJMU, 

VHODNÉ K ZEMĚDĚLSKÉ ČINNOSTI. 

RESPEKTUJEME VAŠI CENU NÁJMU. 

VEŠKERÉ ADMINISTRATIVNÍ ZÁLEŽITOSTI 

S PŘEVODEM NÁJEMNÍ  SMLOUVY A DANĚ 

Z POZEMKU VYŘÍDÍME ZA VÁS. 

 
TEL:720 101 603 p. CNOTA, p. KUKAČKA 
Vladimír Cnota IČ: 72204605  
Vyšehrad 169, 38101 Český Krumlov  
telefon: +420 720 101 603  
email: info@lipnonemovitosti.cz 
http://www.lipnonemovitosti.cz/  
 
 
 

 
 
 



28 
 

Oznámení redakce 
Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou 

poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat v písemné 
podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka zpravodaje na měsíc červen bude 
25. května 2014. 

ReZp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo 

MK ČR E 13487, neprodejné, 
Česká republika, Jihočeský kraj, okres Český Krumlov 

obec Černá v Pošumaví www.cernavposumavi.cz 
email: zpravodajcerna@email.cz 

Foto a grafické zpracování obálky Eva Brunerová, mortiana@email.cz 
www.photobymortiana.com 

tiskárna sumava@orso.cz, tel.: 380711700 


